購入非控制權益之帳面金額 187,981$

支付予非控制權益之對價 326,641)(

未分配盈餘減少 138,660)($

~63~

(二十九 )企業合併

1.本集團分別於民國 111 年 3 月 9 日及 5 月 31 日以現金 $182,232 及

$572,800 購入長春藤生命科學公司共計 51%股權，並取得對長春藤

生命科學公司之控制。

2.收購長春藤生命科學公司所支付之對價、所取得之資產和承擔之負

債在收購日之公允價值，以及在收購日非控制權益占被收購者可辨

認淨資產份額之資訊如下：

3.上述收購案，已於民國 112 年 5 月取得收購價格分攤報告，並調整

自收購日起之暫定金額及重編比較期間之合併財務報表， 各科目相

關變動如下 :

113年度

處分非控制權益之帳面金額 33,697$

自非控制權益收取之對價 24,486)(

資本公積－實際取得或處分子公司股權價格與帳面

價值差額 9,211$

111年5月31日

收購對價

  現金 755,032$

非控制權益佔被收購者可辨認淨資產份額 403,115

1,158,147

取得暫定可辨認資產及承擔負債之公允價值

  現金 771,595

  應收帳款 4,046

  其他流動資產 4,351

  存貨 5,153

  不動產、廠房及設備 141,257

  無形資產 395

  其他非流動資產 8,945

  應付票據 1,580)(

  其他應付款 21,247)(

  其他流動負債 29,125)(

  長期借款 48,853)(

  其他非流動負債 12,119)(

   可辨認淨資產總額 822,818

  商譽 335,329$

~64~

註 1:其中 ($1,371,540)之調整說明，請詳民國 112 年度合併財務報

   表附註四 (四 )財務報表重分類之理由及其影響之說明。

(三十 )現金流量補充資訊

1.僅有部分現金支付之投資活動：

2.僅有部分現金支付之籌資活動：

(以下空白 )

受影響項目 重編前 調整金額 重編後

不動產、廠房及設備 142,848,941$   12,202$   142,861,143$

無形資產 5,585   335,329 340,914

其他非流動資產(註1) 12,314,889   (   339,863) 10,603,486

( 1,371,540)

非控制權益 42,229,723   7,668 42,237,391

民國111年12月31日

 113年度 112年度

購置不動產、廠房及設備 12,307,572$   19,883,784$

加：期初應付設備款 2,646,998   3,543,908

減：期末應付設備款 2,523,803)(   2,646,998)(

本期支付現金 12,430,767$   20,780,694$

 113年度 112年度

發放現金股利 7,326,483$   5,568,127$

加：期初應付股利 58,655   75,964

減：期末應付股利 47,965)(   58,655)(

支付現金股利 7,337,173$   5,585,436$

~65~

(三十一 )來自籌資活動之負債之變動

短期借款 應付短期票券

 應付公司債

(含一年內到期部分)

 長期借款

(含一年內到期部分)

 來自籌資活動

之負債總額

113年1月1日 36,266,613$   26,780,338$   40,650,000$   41,927,141$   145,624,092$

籌資現金流量之變動 306,010   5,512,049   3,800,000)(   1,099,931   3,117,990

匯率變動之影響 -   -   -   1,057,439   1,057,439

113年12月31日 36,572,623$   32,292,387$   36,850,000$   44,084,511$   149,799,521$

短期借款 應付短期票券

 應付公司債

(含一年內到期部分)

 長期借款

(含一年內到期部分)

 來自籌資活動

之負債總額

112年1月1日 35,117,887$   32,892,666$   45,500,000$   24,763,419$   138,273,972$

籌資現金流量之變動 1,148,726   6,112,328)(   4,850,000)(   17,223,933   7,410,331

匯率變動之影響 -   -   -   60,211)(   60,211)(

112年12月31日 36,266,613$   26,780,338$   40,650,000$   41,927,141$   145,624,092$

~66~

七、關係人交易

(一 )關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與  本  集  團  關  係

  台塑石化公司 關聯企業

  台朔重工公司 "

  台朔重工(寧波)公司 "

  台塑汽車貨運公司 "

  台塑合成橡膠(寧波)公司 "

  麥寮汽電公司 "

  台朔環保科技公司 "

  華亞園區管理顧問公司 "

  台塑資源公司 "

  Formosa Steel IB Pty Ltd "

  台塑建設公司 "

  汎航通運公司 (註1) "

  台塑集團(開曼)公司 "

  國塑塑膠工業公司 "

  FG Inc. "

  福懋科技公司 "

  Schoeller Textil AG "

  南亞光電公司 "

  台塑新智能科技公司 "

  台塑尖端科技公司 "

  台塑鋰鐵材料科技公司 "

  台塑綠電公司 "

  必昂國際公司 "

  常熟裕源公司 "

  台塑眾樹公司 "

  台灣塑膠公司 其他關係人

  南亞塑膠公司 "

  南亞塑膠工業(惠州)公司 "

  南亞塑膠工業(南通)公司 "

  南亞塑膠工業(美洲)公司 "

  南亞塑膠工業(寧波)公司 "

  南亞科技公司 "

  南亞電路板公司 "

  南亞電子材料公司 "

  六輕汽車貨運公司 "